
 

REGIONE ABRUZZO 
GIUNTA REGIONALE 

AGENZIA REGIONALE DI PROTEZIONE CIVILE 
  

  
 

DETERMINAZIONE N.  127 APC002/ DEL 06 LUGLIO 2022 

  

AGENZIA REGIONALE DI PROTEZIONE CIVILE 

 
   

SERVIZIO EMERGENZE DI PROTEZIONE CIVILE 

  

  

UFFICIO INTERVENTI, SOCCORSO, GESTIONE COLONNA MOBILE 

  

  

OGGETTO: Indizione di gara informale mediante procedura negoziata per l’affidamento del 

servizio aereo con elicottero per antincendio boschivo ed altre attività di Protezione 

Civile - anno 2022. Determina a contrarre. Prenotazione impegno di spesa. 

Approvazione Atti di Gara. Nomina del RUP.  

 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 

VISTA la legge 353 del 21 novembre 2000 “Legge quadro in materia di incendi boschivi” che 

attribuisce alle Regioni il coordinamento della lotta attiva agli incendi boschivi, stabilendo all’art. 7 

che “Le regioni programmano la lotta attiva ai sensi dell'articolo 3, commi 1 e 3, lettera h), e 

assicurano il coordinamento delle proprie strutture antincendio con quelle statali istituendo e 

gestendo con una operatività di tipo continuativo nei periodi a rischio di incendio boschivo le sale 

operative unificate permanenti (SOUP), avvalendosi, oltre che delle proprie strutture e dei propri 

mezzi aerei di supporto all’attività delle squadre a terra: 

a) di risorse, mezzi e personale del Corpo nazionale dei vigili del fuoco e del Corpo forestale dello 

Stato in base ad accordi di programma; 

b) di personale appartenente ad organizzazioni di volontariato, riconosciute secondo la vigente 

normativa, dotato di adeguata preparazione professionale e di certificata idoneità fisica qualora 

impiegato nelle attività di spegnimento del fuoco; 

c) di risorse, mezzi e personale delle Forze armate e delle Forze di polizia dello Stato, in caso di 

riconosciuta e urgente necessità, richiedendoli all’Autorità competente che ne potrà disporre 

l’utilizzo in dipendenza delle proprie esigenze; 

d) di mezzi aerei di altre regioni in base ad accordi di programma” 

VISTA l’Ordinanza del Presidente della Giunta Regionale n.9 del 21/06/2022 con la quale si dichiara, 

ai sensi dell’art.52 della L.R.3/2014 lo “Stato di grave pericolosità per gli incendi boschivi” per il 

corrente anno 2022 fissando quale data di apertura della Campagna antincendio annuale il giorno 

04/07/2022 e quella di chiusura il giorno 11/09/2022 sull’intero territorio regionale; 

RILEVATO che, in tale contesto, il servizio aereo tramite elicottero è indispensabile al fine di 

contrastare gli incendi boschivi soprattutto in aree non raggiungibili da terra; 



 

REGIONE ABRUZZO 
GIUNTA REGIONALE 

AGENZIA REGIONALE DI PROTEZIONE CIVILE 
  

  
 

CONSIDERATO che la Presidenza del Consiglio dei Ministri - Dipartimento della Protezione Civile 

Nazionale, con nota prot. PRE/0029356 del 19/05/2020 ha specificato che “con le precedenti 

raccomandazioni operative (…) sono state fornite specifiche indicazioni per un più efficace contrasto 

agli incendi boschivi, di interfaccia, ed ai rischi connessi ed ha ribadito che le amministrazioni 

regionali (…) continueranno a curare l’adeguamento dei propri sistemi di risposta agli incendi 

boschivi, nei tre ambiti della previsione, prevenzione e lotta attiva, in relazione alle specificità dei 

relativi contesti ambientali e territoriali”; 

CONSIDERATO che “I presidenti delle Regioni e delle Province Autonome sono pienamente 

titolari della competenza in materia di antincendio boschivo ai sensi della legge 21 novembre 2000, 

n. 353, e che, …(omissis) , è auspicabile che si attivino tempestivamente nell’organizzare i propri 

sistemi antincendio boschivo, sia in termini di risorse umane che di mezzi terrestri ed aerei, 

nell’ottica della maggiore efficienza possibile, al fine di garantire adeguati livelli di risposta a tutela 

della vita, dell’integrità fisica, dei beni, degli insediamenti, degli animali e dell’ambiente in 

generale”:   

RILEVATO che, nella succitata nota, si ricorda inoltre “l’importanza delle flotte aeree regionali nel 

garantire interventi tempestivi e mirati cosicché l’impiego dei mezzi della flotta antincendio di Stato 

sia residuale e solo in concorso ai mezzi regionali” e che “solo la disponibilità di adeguate risorse 

regionali potrà garantire un efficace concorso della flotta antincendio di Stato, riducendo i casi di 

indisponibilità di assetti per impiego su altri fronti spesso dovuti alla presenza di elevate richieste di 

intervento provenienti da Regioni non adeguatamente attrezzate, ovvero, in diversi casi, per l’assenza 

di mezzi aerei regionali”.   

DATO ATTO che il servizio in argomento non è disponibile sul Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione gestito da CONSIP Spa; 

VISTA la nota acquisita al prot. 2522/22 del 01/07/2022 pervenuta da ARIC nella quale si comunica 

che la “Gara europea a procedura aperta per la fornitura del servizio triennale aereo da svolgersi a 

mezzo di 2 (due) elicotteri ai fini delle azioni di prevenzione e di contrasto agli incendi boschivi 

(A.I.B.) e di altre attività di protezione civile della Regione Abruzzo, da aggiudicarsi con il criterio 

del minor prezzo. Provvedimento di indizione e approvazione atti di gara. CIG 9250155D60. Codice 

Simog n. 8581910; Determinazione dirigenziale n. 107 del 26 Maggio 2022” è andata deserta, 

nonostante la proroga del termine di presentazione delle offerte disposta con DD n.125 del 

20/06/2022; 

RITENUTO di dover, pertanto, procedere con assoluta urgenza a reperire la disponibilità di almeno 

un elicottero per lo svolgimento del servizio aereo per antincendio boschivo da impiegare nella 

campagna AIB 2022; 

ATTESO che è possibile, sulla base delle risorse disponibili, affidare il servizio per un periodo di 

stazionamento minimo dell’elicottero pari a n.40 giorni, compresi nel periodo 15 luglio –15 settembre 

2022, eventualmente frazionabile in più periodi di attività, ed un numero di ore di volo pari a n. 130 

(7.800 minuti), salvo eventuali estensioni contrattuali; 



 

REGIONE ABRUZZO 
GIUNTA REGIONALE 

AGENZIA REGIONALE DI PROTEZIONE CIVILE 
  

  
 

RILEVATO che la spesa stimata per la copertura degli oneri relativi al noleggio del mezzo aereo è 

pari a complessivi € 284.750,00 Iva inclusa di cui € 211.500,00 per servizi; € 1.000,00 per oneri della 

sicurezza ed € 72.250,00 per somme a disposizione, come da quadro economico (All..D) 

DATO ATTO che è possibile far fronte alla spesa in parola con le risorse disponibili sul Capitolo 

151300 - articolo 9 (Piano dei Conti U.1.03.02.99.000 “Altri servizi” – U.1.03.02.99.999 – “Altri 

servizi diversi n.a.c.”) del corrente esercizio finanziario che presenta la necessaria disponibilità; 

RITENUTO di dover procedere pertanto alla prenotazione dell’impegno di spesa sul Capitolo 

151300 - articolo 9 (Piano dei Conti U.1.03.02.99.000 “Altri servizi” – U.1.03.02.99.999 – “Altri 

servizi diversi n.a.c.”) del corrente esercizio finanziario, nelle more dell’individuazione del contraente 

mediante esperimento di apposita procedura di gara; 

RILEVATO altresì, che ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett.b) del D.lgs. n. 50/2016, oggetto di deroga 

fino al 30 giugno 2023 in base all’art. 1 comma 1 del D.L. 76/2020 (decreto semplificazioni 2020 

convertito dalla legge 120/2020) il quale è stato a sua volta modificato dall’art. 51 del D.lgs 77/2021 

(decreto semplificazioni 2021), è possibile procedere, per servizi e forniture di importo compreso tra 

€ 139.000 ed € 431.000, mediante procedura negoziata senza bando previa consultazione di almeno 

5 operatori economici; 

RITENUTO di delegare ad A.R.I.C., centrale di committenza regionale, che ha manifestato la 

propria disponibilità, lo svolgimento della procedura negoziata per l’individuazione del contraente 

mediante utilizzo della propria piattaforma di e-procurement e selezione delle ditte da invitare; 

VISTI i seguenti atti e ritenuto di poterli approvare ed inviare ad A.R.I.C. per il seguito di 

competenza: 

 Capitolato d’oneri (All.A); 

 Documento Unico per la Valutazione dei Rischi da Interferenze (D.U.V.R.I.) (All.B); 

 Schema di contratto d’appalto (All.C); 

 Quadro economico della spesa (All.D); 

RITENUTO di nominare quale Responsabile Unico del Procedimento di cui all’art. 31 del D.lgs. 

50/2016, il Dirigente del Servizio Emergenze di Protezione Civile – Ing. Silvio Liberatore; 

DATO ATTO che codice CIG sarà acquisito dall’ARIC che esperisce la gara; 

ACCERTATA la regolarità tecnico-amministrativa della procedura seguita e la legittimità del 

presente provvedimento; 

VISTO il D.lgs. 50/2016 aggiornato alle modifiche previste, da ultimo, dal D.lgs 77/2021 (Decreto 

Semplificazioni 2021); 

VISTA la L.R. 25 marzo 2002, n.3 recante “Ordinamento contabile della Regione Abruzzo”; 



 

REGIONE ABRUZZO 
GIUNTA REGIONALE 

AGENZIA REGIONALE DI PROTEZIONE CIVILE 
  

  
 

VISTA la L.R. 46/2019 istitutiva dell’Agenzia Regionale di Protezione Civile; 

VISTA la L.R. n. 2 del 24/01/2022 recante “Disposizioni finanziarie per la redazione del bilancio di 

previsione finanziario 2022-2024 della Regione Abruzzo (Legge di stabilità regionale 2022)”; 

VISTA la L.R. n.3 del 24/01/2022 recante “Bilancio di Previsione Finanziario 2022-2024; 

 

DETERMINA 

per le motivazioni e le finalità espresse in narrativa, quanto segue: 

- di prenotare l’impegno della somma complessiva di € 284.750,00 somme a disposizione 

incluse sul Capitolo 151300 - articolo 9 (Piano dei Conti U.1.03.02.99.000 “Altri servizi” – 

U.1.03.02.99.999 “Altri servizi diversi n.a.c.”) del corrente esercizio finanziario che presenta 

la necessaria disponibilità; 

- di approvare i seguenti documenti di gara: 

 Capitolato d’oneri (All.A); 

 Documento Unico per la Valutazione dei Rischi da Interferenze (D.U.V.R.I.) (All.B); 

 Schema di contratto d’appalto (All.C); 

 Quadro economico della spesa (All.D); 

- di delegare ad A.R.I.C., centrale di committenza regionale, che ha manifestato la propria 

disponibilità, lo svolgimento della procedura negoziata per l’individuazione del contraente 

mediante utilizzo della propria piattaforma di e-procurement e selezione delle ditte da invitare; 

- di nominare Responsabile Unico del Procedimento di cui all’art. 31 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i., 

il Dirigente del Servizio Emergenze di Protezione Civile – Ing. Silvio Liberatore; 

- di dare atto che l’esecutività del presente provvedimento è subordinato alla verifica di regolarità 

contabile da parte dell’Ufficio Tecnico-Amministrativo-Contabile; 

- di dare atto, altresì, che il codice CIG sarà acquisito dall’ARIC che esperisce la gara; 

- di trasmettere la presente determinazione all’Ufficio Tecnico-Amministrativo-Contabile per gli 

adempimenti di competenza; 

 

 

 

Il Dirigente del Servizio 

Ing. Silvio Liberatore 

Firmato digitalmente 

 



 

REGIONE ABRUZZO 
GIUNTA REGIONALE 

AGENZIA REGIONALE DI PROTEZIONE CIVILE 
  

  
 

 

L’Estensore Il Responsabile dell’Ufficio 

(Dott. Matteo Re) (Dott. Giuseppe Fiaschetti) 

                     Firmato elettronicamente                                                Firmato elettronicamente 

 


		2022-07-06T08:36:01+0000
	SILVIO LIBERATORE




